
 
Determinazione del Dirigente n. 3634 del 09-12-2024 

 

OGGETTO: 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE DI RICARICA PRESSO 
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE, FINANZIATO GRAZIE AI 
FONDI EUROPEI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PR FESR 2021-
2027, PRIORITA' 3, AZIONE 2.8.3. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E RELATIVO QUADRO ECONOMICO DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 99.994,33. PRENOTAZIONE DELLA SPESA 
DI EURO 84.744,43. CUP E39I23001560002 

 
Servizio: Servizio Ambiente 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 

PREMESSO CHE: 
• con Delibera di Giunta regionale n. 659 in data 27/04/2023 è stato approvato il Bando 

per il potenziamento delle infrastrutture di ricarica, finalizzato ad avviare il fabbisogno 
infrastrutturale di ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica, a valere sul PR 
FESR 2021-2027 – Priorità 3, Azione 2.8.3; 

• con Delibera di Giunta comunale n. 191 del 19 settembre 2023, è stato approvato in 
linea tecnica il documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP), per il 
potenziamento delle infrastrutture di ricarica, finalizzato all’adesione al Bando 
regionale di che trattasi; 

• con delibera di Consiglio comunale n. 39  del 23 ottobre 2023 sono state approvate 
le Variazioni del Bilancio di previsione 2023/2025 anche mediante applicazione 
dell'avanzo di amministrazione (art. 175, commi 1 e 8, d.lgs. n. 267/2000) e modifiche 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, attraverso, tra l'altro, 
l'inserimento delle risorse e degli stanziamenti relativi all'intervento in oggetto; 

• la domanda di ammissione al contributo per il progetto è stata trasmessa tramite 
SFINGE, numero richiesta 41649, acquisita dalla Regione al pg/2023/967701. 
 

• con nota pervenuta al p.g. n. 42405, in data 7 marzo 2024, il Responsabile del Settore 
Innovazione Sostenibile, Imprese, Filiere Produttive della Regione Emilia Romagna 
ha comunicatola concessione del contributo al progetto proposto dal Comune di 
Piacenza,  a seguito della determinazione dirigenziale n. 4340/2024; 
 

• con Determinazione dirigenziale n. 4340 in data 1° marzo 2024 del Responsabile del 
Settore innovazione sostenibile, imprese, filiere produttive della Regione Emilia 



Romagna, è stato approvato l'allegato 1, contenente l'indicazione dei beneficiari dei 
contributi a valere sul bando approvato con la D.G.R. n.659/2023, in attuazione 
dell'Azione 2.8.3 del PR FESR 2021/2027 ed ha concesso, a favore del Comune di 
Piacenza, il contributo pari ad Euro 99.994,33 ed ha impegnato sull'anno di 
previsione 2024 l'importo di Euro 49.997,17 e sull'anno di previsione 2025 l'importo 
di Euro 49.997,16; 
 

• con determinazione dirigenziale n. 2006 del 22 luglio 2024: 
• è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e al PEG 

2024/2025 ai sensi all’art 175, comma 5-quater lettera e-bis) e comma 9, del 
D.Lgs 267/2000 e dell’ articolo 23 comma 8 del Regolamento di Contabilità, 
come riportato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale dello stesso 
provvedimento, relativamente alle risorse ed agli stanziamenti dell'intervento 
di che trattasi, in coerenza con il Bilancio Regionale; 

 
• è stato accertato l'importo complessivo di Euro 99.994,33 dalla Regione Emilia 

Romagna, sul capitolo 40201235 per la realizzazione, grazie ai fondi Europei 
della Regione Emilia Romagna Azione 2.8.3 del PR FESR 2021/2027, del 
progetto di Potenziamento infrastrutture di ricarica presso immobili di proprietà 
comunale, di cui al Bando per potenziamento delle infrastrutture di ricarica – 
PR FESR 2021/2027 - Azione 2.8.3 - CUP E39I23001560002; 

 
• è stato affidato, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 

36/2023, il servizio di assistenza tecnica nell’ambito del Bando per il 
potenziamento delle infrastrutture di ricarica, PR FESR 2021-2027, priorità 3, 
Azione 2.8.3 per un importo pari ad Euro 12.295,00 (IVA esclusa) ovvero Euro 
14.999,90 (I.V.A. compresa), all'AESS – Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile (P.IVA 02574910366), con conseguente impegno della spesa 
complessiva di Euro 14.999,90 sul capitolo 30202040; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 3205 dell'11 novembre 2024 sono state 

apportate, ai sensi dell'articolo 175, comma 5 - quater – lett.b) e e-bis), del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. al Bilancio di Previsione 2024-2026, le variazioni 
riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato, sia di parte corrente, che di parte 
capitale e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa e le 
variazioni a stanziamenti di entrata e spesa correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
• con la suddetta determinazione è stata, tra l'altro, variata l'esigibilità di entrata 

e spesa, del progetto di potenziamento infrastrutture di ricarica presso 
immobili di proprietà comunale, che ha comportato la diminuzione di Euro 
38.490,82 delle risorse in entrata e degli stanziamenti di spesa previsti 
sull'annualità 2024; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 3462 del 28 novembre 2024 è stato 

nominato il Responsabile Unico del Progetto, nonché incaricato dell'attività di 
Verifica del progetto, è stato costituito il gruppo di lavoro, è stata accertata la 
somma di Euro  38.490,82 ed è stata impegnata la somma di Euro 250,00 a 
titolo di assicurazione del soggetto incaricato dell'attività di verifica del 
progetto. 

 



RILEVATO CHE: 
• AESS – Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile ha trasmesso il progetto 

esecutivo acquisito in data 23 ottobre 2024 al protocollo generale n. 168349, 
successivamente integrato con documentazione pervenuta in data 5 dicembre 2024, 
protocollo generale n. 202776 (allegato A), composto dai sottoelencati elaborati: 

• IE00 Elenco elaborati; 
• IE01 Capitolato Speciale d'Appalto; 
• IE02 Relazione Tecnica di progetto; 
• IE03 Schemi Quadri Elettrici; 
• IE04 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Millo; 
• IE05 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Boselli; 
• IE06 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Beverora; 
• IE07 Calcolo cavi e dimensionamento organi di protezione; 
• IE08 Elenco prezzi unitari; 
• IE09 Computo metrico estimativo; 
• IE10 Quadro Economico; 
• IE11 Piano di manutenzione; 
• IE12 Cronoprogramma; 
• IE 13 Relazione CAM; 
• PSC01 Piano di sicurezza e coordinamento; 
• PSC02 Computo metrico estimativo oneri sicurezza; 

 
• è stato sottoscritto dal RUP il Verbale di Validazione del Progetto (articolo 42 commi 

2 e 4 del D.lgs. 36/2023) (Allegato B) riportante gli esiti della verifica preventiva, con 
specifico riferimento al rapporto conclusivo redatto in contraddittorio con i progettisti 
incaricati; 
 

• l’appalto non viene suddiviso ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi, come da dichiarazione del RUP (Allegato C); 
 

• il Direttore dei Lavori ha predisposto l’attestazione dello Stato dei luoghi circa 
l’accessibilità degli stessi (Allegato D); 
 

• il Quadro Economico da approvare dell’importo complessivo pari ad Euro 99.994,33 
risulta essere il seguente: 
Via Millo Euro 19.621,24 
Via Boselli Euro 22.622,41 
Via Beverora Euro  23.901,37 
Opere comuni Euro 193,27 
Totale base d'asta Euro 66.338,29 
Di cui manodopera Euro 7.226,88 
Costi per la sicurezza Euro 1.252,10 
Totale costi non soggetti a ribasso Euro 1.252,10 
Totale lavori Euro 67.590,39 
I.V.A. 22% sui lavori Euro 14.869,89 
Totale lavori I.V.A. inclusa Euro 82.460,28 
Oneri progettazione e DL Euro 9.295,00 



Oneri di coordinamento Euro 3.000,00 
I.V.A. 22% Euro 2.704,90 
Totale progettazione, DL e coordinamento 
(impegno n. 2024.6576 e 2025.638 con 
determinazione dirigenziale n. 2006/2024) 

Euro 14.999,90 

Accantonamento 80% D. Lgs. 36/2023, articolo 
45, comma 3 

Euro 831,45 

Assicurazione incaricato dell'attività di verifica 
(impegno n. 2024.11595 
assunto con determinazione dirigenziale n. 
3642/2024) 

Euro 250,00 

Aumento di potenza fornitura elettrica Via Millo Euro 757,58 
Aumento di potenza fornitura elettrica Via Boselli Euro 172,22 
I.V.A. 22% su aumenti di potenza Euro 204,56 
Totale aumenti di potenza Euro 1.134,36 
Imprevisti e arrotondamenti Euro 318,34 
Totale somme a disposizione Euro 17.534,05 
Totale complessivo Euro 99.994,33 

 
RITENUTO di: 

• approvare il progetto esecutivo dell'intervento di “ Potenziamento infrastrutture di 
ricarica presso immobili di proprietà comunale, finanziato grazie ai fondi 
Europei della Regione Emilia Romagna PR FESR 2021-2027, Priorità 3, Azione 
2.8.3 - CUP E39I23001560002 (Allegato A) ed il relativo quadro economico sopra 
riportato per un importo complessivo pari ad Euro 99.994,33; 
 

• prenotare, al netto delle somme relative al "Totale progettazione, DL e 
coordinamento" e "Assicurazione incaricato dell'attività di verifica" in quanto, i relativi 
impegni sono stati assunti, rispettivamente, con determinazione dirigenziale n. 2006 
del 22 luglio 2024 (impegni n. 2024.6576 e 2025.638) e con determinazione 
dirigenziale n. 3462 del 28 novembre 2024 , impegno n. 2024.11595, la somma 
complessiva di Euro  84.744,43; 
 

• dare atto che, con successivo provvedimento sarà assunta la decisione di contrarre, 
ai sensi dell'articolo 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento diretto 
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) e secondo l’iter 
procedimentale individuato nel Capo II del vigente "Regolamento Comunale per 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia", 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 25 marzo 2024. 

 
VISTI: 

• gli articoli 107, 147 bis, 183 comma 3, 191 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
successive modificazioni “Testo Unico degli Enti Locali”; 

• il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii ed i relativi allegati; 
• i Principi contabili contenuti nel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l'articolo 4 – comma 2 del D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001; 
• il Regolamento di Contabilità vigente, articoli 38, 40, 43 e 54; 



• l'articolo 61 del vigente Statuto Comunale; 
• l'articolo 22 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione; 
• la deliberazione di Giunta comunale n. 158 del 1° agosto 2023 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la ripartizione del fondo per incentivi alle funzioni 
tecniche (art. 45 d. Lgs 31 marzo 2023 n. 36); 

• la delibera di Consiglio comunale n. 46/2022 del 14 novembre 2022 con la quale 
sono state approvate le linee programmatiche di mandato 2022/2027; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 55/2023 del 21 dicembre 2023 e s.m.i. con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 56/2023 del 21 dicembre 2023 e s.m.i. con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

• la delibera di Giunta comunale n. 8/2024 del 10 gennaio 2024 e s.m.i. con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• la delibera di Giunta comunale n. 17/2024 del 30 gennaio 2024 e s.m.i. con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

• il Decreto Sindacale prot. gen. n. 117664 del 24 luglio 2024, con il quale è stato 
conferito al Dott. Massimo Sandoni l'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione 
Strategica e di Coordinamento dell'Area Tecnica, a decorrere dal 1° agosto 2024. 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento “Potenziamento infrastrutture 

di ricarica presso immobili di proprietà comunale, finanziato grazie ai fondi 
Europei della Regione Emilia Romagna PR FESR 2021-2027, Priorità 3, Azione 
2.8.3 - CUP E39I23001560002 per un importo complessivo pari ad Euro 99.994,33, 
da realizzarsi grazie ai fondi Europei della Regione Emilia Romagna Azione 
2.8.3, composto dai sottoelencati elaborati  (Allegato A): 

• IE00 Elenco elaborati; 
• IE01 Capitolato Speciale d'Appalto; 
• IE02 Relazione Tecnica di progetto; 
• IE03 Schemi Quadri Elettrici; 
• IE04 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Millo; 
• IE05 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Boselli; 
• IE06 Planimetria Disposizione impianto FEM Via Beverora; 
• IE07 Calcolo cavi e dimensionamento organi di protezione; 
• IE08 Elenco prezzi unitari; 
• IE09 Computo metrico estimativo; 
• IE10 Quadro Economico; 
• IE11 Piano di manutenzione; 
• IE12 Cronoprogramma; 
• IE 13 Relazione CAM; 
• PSC01 Piano di sicurezza e coordinamento; 
• PSC02 Computo metrico estimativo oneri sicurezza;; 
 

2. DI APPROVARE il relativo Quadro Economico come di seguito dettagliato: 
 

Via Millo Euro 19.621,24 
Via Boselli Euro 22.622,41 



Via Beverora Euro  23.901,37 
Opere comuni Euro 193,27 
Totale base d'asta Euro 66.338,29 
Di cui manodopera Euro 7.226,88 
Costi per la sicurezza Euro 1.252,10 
Totale costi non soggetti a ribasso Euro 1.252,10 
Totale lavori Euro 67.590,39 
I.V.A. 22% sui lavori Euro 14.869,89 
Totale lavori I.V.A. inclusa Euro 82.460,28 
Oneri progettazione e DL Euro 9.295,00 
Oneri di coordinamento Euro 3.000,00 
I.V.A. 22% Euro 2.704,90 
Totale progettazione, DL e coordinamento 
(impegno n. 2024.6576 e 2025.638 con 
determinazione dirigenziale n. 2006/2024) 

Euro 14.999,90 

Accantonamento 80% D. Lgs. 36/2023, articolo 
45, comma 3 

Euro 831,45 

Assicurazione incaricato dell'attività di verifica 
(impegno n. 2024.11595 
assunto con determinazione dirigenziale n. 
3642/2024) 

Euro 250,00 

Aumento di potenza fornitura elettrica Via Millo Euro 757,58 
Aumento di potenza fornitura elettrica Via Boselli Euro 172,22 
I.V.A. 22% su aumenti di potenza Euro 204,56 
Totale aumenti di potenza Euro 1.134,36 
Imprevisti e arrotondamenti Euro 318,34 
Totale somme a disposizione Euro 17.534,05 
Totale complessivo Euro 99.994,33 

 
3. Di PRENOTARE la somma complessiva di Euro 84.744,43 risultante dal Quadro 

Economico dell'intervento di che trattasi, al netto delle somme già impegnate,  
finanziata grazie ai fondi Europei della Regione Emilia Romagna PR FESR 2021-
2027, Priorità 3, Azione 2.8.3, che viene imputata al Bilancio di Previsione 2024/2026 
come segue: 
  
LAVORI Euro 82.460,28 IVA inclusa così suddivisi: 
 

CAPITOLO IMPORT
O 

ESIGIBILIT
A’ 

2024 

ESIGIBILIT
A’ 

2025 
 o 

successiva 
 

PIANO 
FINANZIARIO 
5°  LIVELLO 

COF
OG 

COMP/F
PV VINCOLO 

S
e
S 

S
e
O 

30202040 
PROGETTAZION
E E 
REALIZZAZIONE 

82.460,28 0,00 82.460,28 U.2.02.01.09.01
2 

054 COMP 2025CR28
3 

D
L 
1

D
L   
1  



COLONNINE DI 
RICARICA - PR 
FESR 2021-2027 - 
AZIONE 2.8.3: 
BANDO PER 
POTENZIAMENT
O DELLE 
INFRASTRUTTUR
E DI RICARICA 

1
8 

1 
8 
 

 
INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE Euro 831,45 così suddivisi: 
 

CAPITOLO IMPORT
O 

ESIGIBILIT
A’ 

2024 

ESIGIBILIT
A’ 

2025 
 o 

successiva 
 

PIANO 
FINANZIARIO 
5°  LIVELLO 

COF
OG 

COMP/F
PV VINCOLO 

S
e
S 

S
e
O 

30202040 
PROGETTAZION
E E 
REALIZZAZIONE 
COLONNINE DI 
RICARICA - PR 
FESR 2021-2027 - 
AZIONE 2.8.3: 
BANDO PER 
POTENZIAMENT
O DELLE 
INFRASTRUTTUR
E DI RICARICA 

831,45 831,45 0,00 U.2.02.01.09.01
2 

054 COMP 2024CR28
3 

D
L 
1
1
8 

D
L   
1  
1 
8 
 

 
AUMENTI DI POTENZA Euro 1.134,36 IVA inclusa così suddivisi: 

 

CAPITOLO IMPORT
O 

ESIGIBILIT
A’ 

2024 

ESIGIBILIT
A’ 

2025 
 o 

successiva 
 

PIANO 
FINANZIARIO 
5°  LIVELLO 

COF
OG 

COMP/F
PV VINCOLO 

S
e
S 

S
e
O 

30202040 
PROGETTAZION
E E 
REALIZZAZIONE 
COLONNINE DI 
RICARICA - PR 
FESR 2021-2027 - 
AZIONE 2.8.3: 
BANDO PER 
POTENZIAMENT
O DELLE 
INFRASTRUTTUR
E DI RICARICA 

1.134,36 0,00 1.134,36 U.2.02.01.09.01
2 

054 COMP 2025CR28
3 

D
L 
1
1
8 

D
L   
1  
1 
8 
 

 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI Euro 318,34 così suddivisi: 

 

CAPITOLO IMPORT
O 

ESIGIBILIT
A’ 

2024 

ESIGIBILIT
A’ 

2025 
 o 

successiva 
 

PIANO 
FINANZIARIO 
5°  LIVELLO 

COF
OG 

COMP/F
PV VINCOLO 

S
e
S 

S
e
O 

30202040 
PROGETTAZION
E E 
REALIZZAZIONE 
COLONNINE DI 
RICARICA - PR 
FESR 2021-2027 - 
AZIONE 2.8.3: 
BANDO PER 
POTENZIAMENT

318,34 0,00 318,34 U.2.02.01.09.01
2 

054 COMP 2025CR28
3 

D
L 
1
1
8 

D
L   
1  
1 
8 
 



O DELLE 
INFRASTRUTTUR
E DI RICARICA 

 
4. DI DARE ATTO che le somme riferibili alle voci del Quadro Economico "Totale 

progettazione, DL e coordinamento" e "Assicurazione incaricato dell'attività di 
verifica" sono già state impegnate, rispettivamente, con determinazione dirigenziale 
n. 2006 del 22 luglio 2024 (impegni n. 2024.6576 e 2025.638) e con determinazione 
dirigenziale n. 3462 del 28 novembre 2024 , impegno n. 2024.11595; 
 

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà assunta la decisione di 
contrarre, ai sensi dell'articolo 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento 
diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) e secondo 
l’iter procedimentale individuato nel Capo II del vigente "Regolamento Comunale per 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia", 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 25 marzo 2024; 
 

6. DI DARE ATTO che i lavori di che trattasi non vengono suddivisi in lotti per le 
motivazioni espresse nella dichiarazione del Responsabile Unico del Progetto 
(Allegato C); 
 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuabile nella persona 
del Dirigente del Settore Pianificazione Strategica Dott. Massimo Sandoni nominato 
con determinazione n. 3462 del 28 novembre 2024, per il quale nel procedimento di 
che trattasi non sussiste alcun conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 
e art. 7 del D.P.R. 62/2013, come risulta dalla dichiarazione resa (Allegato E); 
 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per l’apposizione 
del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

9. DI ATTESTARE, visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni 
di legge sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL dando altresì atto, come risulta dalla scheda allegata (ALLEGATO E) 
dell'assenza di conflitto d’interesse in qualità di responsabile del procedimento. 

Piacenza, 09-12-2024 

Sottoscritta da 
MASSIMO SANDONI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


